

11 พฤษภาคม 2564

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคซีอี อิเล็กทรอนิกส์จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2564 ของบริษัท และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทมียอดขายรวมจำนวน 3,414.9 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 503.3 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1 ในปี 2563 ที่มียอดขายจำนวน 3,259.7 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 424.8 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ของปี 2564 และปี 2563 ได้แสดงไว้ในตาราง สรุปได้ดังนี้

	ไตรมาส1/64	ไตรมาส4/63	% เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน	ไตรมาส1/63	% เปลี่ยนแปลง ช่วง เดียวกับปีก่อน	
[หน่วย: ล้านบาท]			[1/64 และ 4/63]		[1/64 และ 1/63]	
อัตราแลกเปลี่ยน THB/USD	30.1297	30.3803		31.1053		
อัตราแลกเปลี่ยน THB/EUR	36.0877	35.9938		34.1773		
รายได้จากการขาย	3,414.9	3,418.1	-0.09%	3,259.7	+4.76%	
[ รายได้จากการขาย, USD	\$113.3	\$112.5	+0.74%	\$104.8	+8.15%	]
ต้นทุนขาย	2,560.3	2,592.2		2,477.7		
อัตรากำไรขั้นต้น, (ร้อยละ)	25.03%	24.16%		23.99%		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	402.0	388.7		429.9		
กำไรสุทธิ	503.3	380.6	+32.25%	424.8	+18.48%	
	14.74%	11.13%		13.03%		

## รายได้

รายได้ขายรวมของกลุ่มในรูปเงินบาทสำหรับไตรมาส 1/64 มีจำนวน 3,414.9 ล้านบาท ซึ่งลดลงเพียงร้อยละ 0.09 จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.76 จากช่วงเดียวกันปีก่อน ในขณะที่ยอดขายในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.74 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 8.15 จากช่วงเดียวกันในปีก่อน จากการแข็งค่าของ

เงินบาทเทียบดอลลาร์สหรัฐ ในงวดนี้ มีผลทำให้การรับรู้รายได้เงินบาทน้อยลงไป 16 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และ 50 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันในปีก่อน (ตารางที่ 1)

ทั้งนี้ ยอดขายสินค้า PCB ในไตรมาส 1/64 ที่สูงขึ้นร้อยละ 3.03 จากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ตารางที่ 4) โดยหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนของผลิตภัณฑ์ Product mix โดยเฉพาะของ Special Grade PCB และ มีการเพิ่มการผลิตตามการฟื้นตัวของคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ถึงอย่างนั้น ยอดขายในไตรมาสนี้ ก็ได้รับผลกระทบจากจำนวนวันทำงานที่น้อยกว่าเพราะมีการปิดช่วงเทศกาลปีใหม่ และในเดือนกุมภาพันธ์ก็มีวันทำงานน้อยด้วย จนทำให้มีคำสั่งซื้อที่ส่งไม่ทันตามกำหนดเป็นจำนวนมาก ณ สิ้นไตรมาส อีกทั้ง ปัญหาโลจิสติกส์และเหตุการณ์เรือสินค้าขวางคลองสุเอซ ก็ทำให้การขนส่งเกิดความล่าช้าและใช้เวลาเดินทางนานขึ้น นอกจากนี้ มีการปรับราคาขายสินค้าประจำปีลดลง โดยเฉพาะ ร้อยละ 1.75 ของราคาขาย มีผลในวันที่ 1 มกราคม 2564

### ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 1/64 ปรับตัวสูงขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 25.03 ซึ่งสูงกว่าไตรมาสก่อนและช่วงเดียวกันในปีก่อน หลังจากที่มีการใช้กำลังการผลิตเพิ่มขึ้นอย่างมาก ซึ่งสะท้อนการฟื้นตัวของคำสั่งซื้อที่กลับมาอย่างหนาแน่นตั้งแต่ต้นไตรมาสนี้ อย่างไรก็ตาม กำไรขั้นต้นได้ถูกกดดันจากค่าเงินบาทที่แข็งค่า และราคาทองแดงที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งมีผลให้ต้นทุนสูงขึ้นร้อยละ 1.94 จากช่วงเดียวกันในปีก่อน (ตารางที่ 2) หากแต่ว่า จากการที่ HDI PCBs ขายมากขึ้นถึงร้อยละ 51.35 จากช่วงเดียวกันปีก่อน (ตารางที่ 5) จึงช่วยลดต้นทุนขายของไตรมาสนี้ลงได้ แม้ว่าจะมีการปรับราคาขายประจำปีก็ตาม

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 1/64 มีจำนวน 402.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.77 ต่อยอดขาย ซึ่งมีจำนวนเพิ่มขึ้นจาก 388.7 ล้านบาท ในไตรมาส 4/63 และมีจำนวนลดลงจาก 429.9 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนยอดขายที่สูงขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารก็มีจำนวนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน แต่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักเกี่ยวกับเรื่องค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนา

### กำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม จำนวน 503.3 ล้านบาท ในไตรมาส 1/64 ซึ่งเพิ่มขึ้นมากถึงร้อยละ 32.25 จากไตรมาสที่ผ่านมา และร้อยละ 18.48 จากช่วงเดียวกันในปีก่อน ในขณะที่มีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 430.4 ล้านบาท (ไม่รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 72.9 ล้านบาท) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.01 จากไตรมาสที่ผ่านมา และร้อยละ 24.01 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน

ผลการดำเนินงานที่ดีมากนั้น เป็นผลจากการที่มีประสิทธิภาพการผลิตสูงขึ้น การเติบโตของรายได้หลังการฟื้นตัวของตลาด จากการเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนของผลิตภัณฑ์ Product mix ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นขยายตัว โดย

รายจ่ายในการขายและบริหารค่าน้ำทิ้งตัว ส่งผลให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.43 บาทต่อหุ้น ในไตรมาส 1 ของปี 2564

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 18,506.8 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 9,284.8 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 8,081.0 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 236.9 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา 381.0 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 158.5 ล้านบาท ค่าความนิยม 153.5 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 32.9 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 97.3 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 80.9 ล้านบาท

ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลง-สุทธิ เพิ่มขึ้น 1,129.8 ล้านบาท จาก 17,377.0 ล้านบาท ณ ปลายปี 2563 โดยหลักมาจากเงินสดเพิ่มขึ้น 233.6 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 564.1 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 102.5 ล้านบาท สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 188.5 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญาเพิ่มขึ้น 7.0 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เพิ่มขึ้น 58.6 ล้านบาท ส่วนรายการ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีมูลค่าลดลง 25.8 ล้านบาท

### หนี้สิน

หนี้สินรวมมีมูลค่าเพิ่มขึ้นจาก 5,315.0 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 เป็น 5,874.8 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงเนื่องจากกิจการมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น และมีเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการลงทุน ส่วนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นมีจำนวนเพิ่มขึ้นเพราะมีการจัดซื้อเพื่อรองรับการผลิตเพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) เท่ากับ 0.20 เท่า เพราะหนี้สินเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นก็เพิ่มขึ้นด้วย

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าทั้งสิ้น 12,632.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 570.0 ล้านบาท ซึ่งมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของงวดปัจจุบัน และการเพิ่มทุนชำระแล้วจากโครงการ ESOP

## วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

**ตารางที่ 1: อัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศและยอดขายในสกุลเงินต่างประเทศ**

สกุลเงิน	ไตรมาส 1/64		ไตรมาส 4/63		เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 1/63		เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	อัตรา	ขาย	อัตรา	ขาย	%	(ขาดทุน) ลบ.	อัตรา	ขาย	%	(ขาดทุน) ลบ..
USD	30.1297	\$76.14	30.3803	\$77.81	(0.8)	(19.08)	31.1053	\$74.43	(3.1)	(74.28)
EUR	36.0877	€10.17	35.9938	€9.66	0.3	0.95	34.1773	€9.42	5.6	19.43
JPY	0.2820	¥0.44	0.2860	¥0.09	(1.4)	(0.00)	0.2820	¥0.00	0.0	0.00
CNY	4.6139	¥20.76	4.5345	¥14.92	1.8	1.65	4.4116	¥7.98	4.6	4.20
รวมผลกระทบ						(16.48)				(50.65)

**ตารางที่ 2: ราคาและปริมาณการซื้อวัตถุดิบ**

		ไตรมาส 1/64		ไตรมาส 4/63		ผลกระทบ ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 1/63		ผลกระทบ ช่วงเดียวกับปีก่อน	
		ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พื้นที่ เหรียญ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พื้นที่ เหรียญ
Copper Foil (เคซีอี)	กก.	\$11.07	555,707	\$10.03	407,998	10.36	577.35	\$9.51	361,478	16.35	864.69
Copper Foil (ไทยลามีเนต)	กก.	\$11.36	646,100	\$10.08	742,451	12.76	830.36	\$9.33	653,817	21.79	1,313.34
Copper Anode	กก.	\$8.60	520,000	\$7.37	462,001	16.71	640.33	\$6.48	425,000	32.81	1,104.69
Fiber glass	เมตร	\$0.54	3,809,896	\$0.52	3,582,089	2.80	55.64	\$0.58	4,331,001	(7.98)	(177.36)
						รวม US\$	2,103.68			รวม US\$	3,105.36

ทองแดงที่ใช้ในการผลิตมีราคาสูงขึ้น ซึ่งมีผลกระทบต่อยอดขาย คิดเป็นประมาณร้อยละ 1.13 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และ ร้อยละ 1.94 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ตารางที่ 3: การขาย Consignment**

(หน่วย : ล้านบาท)

	ไตรมาส 1/64			ไตรมาส 1/63		
	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ที่ยังไม่ รับรู้	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ที่ยังไม่ รับรู้
มกราคม	226.6	242.2		307.0	219.9	
กุมภาพันธ์	252.5	247.4		294.6	313.9	
มีนาคม	298.7	279.7		323.3	297.5	
รวม	777.8	769.4	8.4	924.9	831.3	93.6

**ตารางที่ 4: ยอดขายและปริมาณขายตามภูมิศาสตร์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)**

								% เพิ่ม/(ลด)	
								เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน
		ไตรมาส1/63	ไตรมาส2/63	ไตรมาส3/63	ไตรมาส4/63	ปี 2563	ไตรมาส1/64	1'64 / 1'63	1'64 / 4'63
ยุโรป	ขาย-USD	50,309,931	26,111,790	31,383,617	47,700,569	155,505,907	49,036,384	(5.71)	5.11
	ปริมาณ-ตารางฟุต	3,974,969	1,975,239	2,422,499	3,565,853	11,938,560	3,747,976		
อเมริกา	ขาย-USD	20,031,233	11,339,764	15,862,139	19,085,440	66,318,576	21,355,276	8.33	15.70
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,673,992	889,194	1,229,524	1,567,293	5,360,003	1,813,380		
เอเชีย	ขาย-USD	8,174,843	6,153,770	6,402,337	8,447,945	29,178,894	8,251,812	(0.68)	(3.68)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	582,794	425,508	444,593	600,898	2,053,793	578,808		
จีน	ขาย-USD	8,816,259	6,867,450	10,685,658	14,371,695	40,741,063	10,700,682	19.35	(23.47)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	736,956	576,081	886,552	1,149,402	3,348,991	879,581		
ไทย	ขาย-USD	8,701,827	4,756,720	5,601,859	8,823,952	27,884,359	9,602,439	0.24	10.37
	ปริมาณ-ตารางฟุต	874,567	445,664	508,653	794,340	2,623,225	876,693		
รวม	ขาย-USD	96,034,092	55,229,495	69,935,610	98,429,601	319,628,799	98,946,594	3.03	0.53
	ปริมาณ-ตารางฟุต	7,843,278	4,311,686	5,491,821	7,677,786	25,324,571	7,896,439		

**ตารางที่ 5: ยอดขายและปริมาณขายตามประเภทผลิตภัณฑ์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)**

							% เพิ่ม/(ลด)		
							เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน	
		ไตรมาส1/63	ไตรมาส2/63	ไตรมาส3/63	ไตรมาส4/63	ปี 2563	ไตรมาส1/64	1'64 / 1'63	1'64 / 4'63
PD-Mix									
02	ขาย-USD	13,631,771	6,227,641	8,517,095	11,707,800	40,084,308	13,244,508	(2.84)	13.13
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,611,007	745,892	981,968	1,324,479	4,663,346	1,508,256	(6.38)	13.88
04	ขาย-USD	44,372,295	23,838,942	31,110,980	43,626,872	142,949,089	44,538,103	0.37	2.09
	ปริมาณ-ตารางฟุต	3,956,494	2,099,945	2,769,555	3,843,570	12,669,564	3,940,395	(0.41)	2.52
06 +	ขาย-USD	26,504,582	14,746,207	17,915,852	24,717,619	83,884,260	24,910,691	(6.01)	0.78
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,701,166	936,955	1,143,239	1,552,813	5,334,174	1,578,101	(7.23)	1.63
Special	ขาย-USD	11,525,444	10,416,705	12,391,683	18,377,310	52,711,141	16,253,293	41.02	(11.56)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	574,611	528,893	597,060	956,924	2,657,488	869,686	51.35	(9.12)
ขาย-USD		96,034,092	55,229,495	69,935,610	98,429,601	319,628,799	98,946,594	3.03	0.53
ปริมาณ-ตารางฟุต		7,843,278	4,311,686	5,491,821	7,677,786	25,324,571	7,896,439	0.68	2.85

**ตารางที่ 6: กำลังการผลิต - โรงงานเคซีอี (กำลังการผลิตสูงสุด)**

ไตรมาส 1- 2/64                      1.75 ล้าน ตารางฟุต ต่อเดือน  
 ไตรมาส 3- 4/64                      2.10 ล้าน ตารางฟุต ต่อเดือน

ตารางที่ 7: รายจ่ายลงทุน

งบประมาณลงทุน - ปี 2564	2,000 ล้านบาท
การลงทุนจริง ในไตรมาส 1/64	177 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางวรรณกษณ อังคเมษิต)

รองประธานกรรมการบริหาร